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АНОТАЦІЯ

Афтанас А. А. Економічна політика нацистського окупаційного режиму в

дистрикті Галичина. – Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 “Історія та археологія” (03 Гуманітарні науки). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вивченню головних напрямів

нацистської економічної політики на теренах дистрикту Галичина, який у роки

Другої світової війни входив до складу Генеральної губернії – адміністративно-

територіальної одиниці, створеної гітлерівським урядом.

Аналіз історіографічного доробку як вітчизняних, так і зарубіжних

учених свідчить про відсутність комплексної праці, яка характеризувала б

найважливіші аспекти пропонованої теми дослідження. У відображенні

особливостей нацистського окупаційного режиму, вивчення якого розпочалось

одразу ж після завершення Другої світової війни, простежувались відмінності

між методологічними підходами радянської та зарубіжної історичних наук.

Встановлено, що з утвердженням незалежності України вітчизняні вчені почали

переймати теоретичні й концептуальні зразки європейської історіографії,

популяризувати й розвивати нові дослідницькі напрями. Окреслені позитивні

тенденції сприяли появі низки ґрунтовних праць, тематика яких у радянську

добу була табуйованою або піддавалась суворій цензурі. Попри те, що

проблематика історичних студій щороку розширювалась, цілісна розвідка про

специфіку господарського становища краю в роки нацистської окупації досі

відсутня. Узагальнюючі праці як зарубіжних, так і вітчизняних учених

охоплювали лише частину проблем, закладаючи таким чином основи до

написання комплексного дослідження, актуалізованого сучасною суспільно-

політичною ситуацією.
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Джерельна база дисертації представлена значним обсягом документів

українських і німецьких архівосховищ, потужний інформаційно-фактологічний

потенціал яких уможливлює неупереджену, всебічну й об’єктивну оцінку

особливостей нацистського управління господарством галицького дистрикту.

Водночас залучено корпус мемуарної літератури, матеріалів преси,

усноісторичних свідчень, які розкривають різні аспекти окресленої

проблематики.

Розглянуто особливості становлення й поступу німецької колоніальної

політики на зламі ХІХ–ХХ ст. Визначено місце українських земель у планах

кайзерівської Німеччини та вищого державного керівництва Третього Райху.

Окремо розкрито ідеологічні засади нацистського концепту “життєвого

простору” (Lebensraum). Констатовано, що оволодіння промисловим, аграрним

й трудовим потенціалом українських територій посідало одну з чільних ролей в

успішності встановлення й функціонування нацистського “нового порядку”.

Простежено етапи підготовки гітлерівської Німеччини до розв’язання

збройного конфлікту.

Окупаційна політика, яку проводила цивільна адміністрація галицького

дистрикту, зводилась до встановлення ефективної системи господарської

експлуатації краю. Зважаючи на специфіку економічного устрою щойно

зайнятих теренів, найперспективнішою галуззю залишалась аграрна.

Здійснення безперервного постачання сільськогосподарської продукції до

Німеччини та забезпечення потреб Вермахту були пріоритетними завданнями

представників чиновницького апарату. Для досягнення поставлених цілей

окупаційна влада використовувала різноманітні підходи. Протягом перших

місяців певний вплив на населення чинила нацистська пропаганда, яка

намагалась формувати суспільну думку таким чином, щоб не виникало жодного

сумніву у трактуванні Німеччини як країни-визволительки від більшовицького

ярма. Через засоби масової інформації поширювались гасла відновлення

стабільного й мирного життя, декларувалось повернення попереднім власникам

їхньої землі й майна, конфіскованих радянським режимом.
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Попри чималі зусилля, які докладав відділ пропаганди у конструюванні

позитивного образу нової влади, ступінь лояльності населення краю до неї

неухильно знижувався. Це було зумовлено жорсткою окупаційною політикою у

сільськогосподарській сфері. Передусім йшлося про обов’язкову здачу

натурального податку – контингенту, обсяг якого щороку зростав. За

невиконання планів заготівлі сільськогосподарської продукції передбачались

різні покарання. Вони накладались як на керівників громад, так і окремих

сільських господарів. Не впливали на показники контингенту й стихійні лиха

(повені), які були частим явищем для галицького дистрикту.

Окремо проаналізовано роль місцевої кооперації в контексті реалізації

кампанії заготівлі аграрної й тваринницької продукції. Доведено, що

відновлення діяльності кооперативних спілок відіграло важливу роль у

налагодженні товарообігу в межах дистрикту. Спираючись на розгалужену

мережу кооперативних об’єднань, окупаційна адміністрація здійснювала збір

натуральних податків й преміювання населення. Проаналізовано важливі

аспекти кадрової політики керівництва кооперативного руху, зокрема

процедуру підготовки, вишколу й перекваліфікації працівників окружних і

повітових товариств. Розглянуто напрями харитативної діяльності

кооперативних спілок.

Нацистська політика у сфері промисловості характеризувалась

відсутністю чітких планів щодо розвитку згаданої галузі в дистрикті Галичина.

Це спричинило певну дезорганізацію, яка мала місце на початковому етапі

окупації. Відновлення діяльності енергетичного сектору, підприємств

оборонно-промислового комплексу розглядались владою як пріоритетні кроки.

З’ясовано, що зміна ситуації на фронті зумовила перегляд попередніх підходів

до управління галуззю. Поряд з відновленням роботи низки невеликих

підприємств, простежувалось проникнення в галицький дистрикт потужних

німецьких концернів, які монополізували управління найважливішими

промисловими секторами.
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Кадрова проблема залишалась однією з найгостріших протягом усього

періоду нацистської окупації краю. Відсутність кваліфікованих управлінців,

працівників не дозволяла повноцінно використати промисловий потенціал

дистрикту. Відчувався помітний дефіцит фахової робочої сили передусім на

стратегічно важливих підприємствах нафтової та оборонної галузей.

Непослідовна політика використання трудового ресурсу краю проявлялась у

масштабних депортаційних акціях та необхідності залучення все більшої

кількості працівників на місцеві підприємства. У зв’язку зі згаданими

розбіжностями посилювалась експлуатація робітників, яких скеровували на

фабрики й заводи. Суворі покарання, які застосовувались до порушників

дисципліни й саботажників, неналежне матеріально-технічне забезпечення,

важкі умови праці підживлювали негативне ставлення населення до

окупаційної влади.

Погіршення ситуації на фронті спричинило раціоналізацію управління

економікою Третього Райху й окупованих ним територій. У рамках згаданих

процесів здійснювались ретельні перевірки підприємств дистрикту Галичина на

предмет важливості їхньої діяльності для потреб фронту. Комісії, які

опікувались загальними питаннями, ухвалювали рішення про закриття багатьох

організацій, виробничі потужності яких не використовувались в інтересах

війська. Водночас здійснювалось вивезення “непотрібного” й “надлишкового”

обладнання з низки підприємств. Окреслене устаткування транспортували на

фабрики й заводи оборонної галузі, які здебільшого знаходились поза межами

галицького дистрикту. Відступ німецьких підрозділів призвів до

пришвидшення евакуаційних заходів, під час яких проводилось організоване

вивезення техніки й персоналу зі стратегічно важливих підприємств.

Обладнання, яке не вдалось транспортувати, руйнували чи виводили з ладу.

Політика працевикористання місцевого населення окупованих

Німеччиною територій пройшла певну еволюцію. Корективи, які вносило

керівництво країни, зумовлювались обставинами на фронті, тотальною

мобілізацією чоловічого населення до війська. Брак трудових ресурсів в
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економіці визначив долю мільйонів людей, яких депортували до Третього

Райху із зайнятих Вермахтом земель. Виїзд на працю до Німеччини мав певну

специфіку. З’ясовано, що протягом перших місяців окупації галичани

вирушали здебільшого добровільно, що пояснювалось історичною традицією

трудової міграції вихідців краю у попередні десятиліття. Згодом переважила

практика примусової депортації населення. Це зумовлювалось зниженням

потоку добровольців із галицького дистрикту. Детально проаналізовано роль

різних гілок цивільної адміністрації, інституцій, які здійснювали пошук робочої

сили, висвітлено ступінь залучення поліційних структур до кампанії,

розглянуто ставлення мешканців краю до посилення мобілізаційних

контингентів. Ці та інші чинники впливали на обрання стратегії уникнення

вивезення до Німеччини. Населення намагалось врятуватись від депортації як

легальними, так і незаконними шляхами. Останні викликали жорстку реакцію з

боку карально-репресивних органів влади.

Окупаційна адміністрація залучала чималу кількість галичан до

виконання трудової повинності. Їй підлягали усі без винятку етнічні групи, які


[…]


Передусім це стосувалось підприємств енергетичної галузі. Попри всі зусилля,

які доклала влада для її нормалізації, ситуація в згаданій сфері до кінця

нацистської окупації залишалась вкрай складною.

Першочергово відновлювали діяльність тих установ, продукція яких

йшла на потреби Вермахту. До них належали підприємства нафтової й легкої

промисловості. З пропагандистською метою ширилися гасла про здійснення

процесу реприватизації фабрик, заводів, одержавлених радянською владою

напередодні. Побідні звернення мали декларативний характер, оскільки лише

незначна частина з них повернулась до попередніх власників. Натомість

простежувалось проникнення німецьких концернів, які відкривали офіси в

дистрикті Галичина й переймали контроль за стратегічно важливими

підприємствами.

Вкрай гостро для окупаційної адміністрації стояло кадрове питання. Воно

зумовлювалось мобілізаційною кампанію, внаслідок якої левова частка

чоловіків опинилася на військовій службі. Відсутність кваліфікованого

управлінського апарату спонукало владу шукати альтернативу. Так, на певні

адміністративні та керівні посади призначали вихідців з місцевого населення

(здебільшого українців), які мали досвід подібної діяльності. Водночас не

розв’язаною залишалась проблема належної кваліфікації працівників на

багатьох підприємствах. Організація різноманітних курсів та вишколів, мета

яких полягала в підвищенні професійних умінь та навичок, не дали особливого
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результату. Почасти це пояснювалось важкими умовами праці, незадовільним

матеріально-фінансовим забезпеченням, суворими покараннями за порушення

приписів трудової дисципліни. Підвищення продуктивності вдалось досягти

лише шляхом примусового скерування осіб на ті чи інші підприємства.

Динамічна ситуація на фронті безпосередньо впливала на зміну підходів

до управління в промисловій галузі галицького дистрикту. На початку окупації

були відсутні чіткі плани щодо подальшого економічного управління краєм.

Таке бачення пояснювалось передвоєнним плануванням і переконанням в

успіху “бліцкригу”, який зрештою провалився. Позиційна війна вимагала ще

більше ресурсів для підтримки інтенсивності й наступального потенціалу

Вермахту. За таких обставин були внесені корективи, які передбачали кадрові

пертурбацій й посилення експлуатації підконтрольних Берліну територій.

Наслідком цих процесів стало призначення на посаду райхсмінстра з питань

озброєнь та боєприпасів А. Шпеєра. Його відомство відповідало за

нарощування виробничих потужностей оборонних підприємств шляхом

раціоналізації управління промисловістю.

6. Важливою складовою нацистської економічної політики стало

використання трудового потенціалу дистрикту Галичина. Протягом усього

періоду окупації здійснювалась кампанія вербування й депортації місцевого

населення на працю до Німеччини. На початковому етапі більшість українців-

галичан виїжджали на добровільній основі, однак брак робітників в економіці

Третього Райху призвів до проведення цілеспрямованої кампанії рекрутування

осіб із зайнятих територій. Вона базувалась на залученні різноманітного

пропагандистського інструментарію: агітаційні матеріали в періодичних

виданнях, діяльність агентів-вербувальників. Невиконання планів щодо

кількості рекрутованих осіб спричинило посилення діяльності поліційних

органів, які здійснювали арешти й облави на населенні пункти.

У рамках згаданих акцій окупаційна адміністрація спиралася на широку

інституційну мережу Урядів праці, які функціонували в кожному окрузі й

займались пошуком робочої сили. Їм допомагали представники окружної й
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повітової влад, голови селянських громад. Варто зауважити, що вагоме місце у

цьому процесі займала діяльність Інформаційного бюро, головним завданням

якого було рекрутування висококваліфікованих спеціалістів. Практичну

допомогу завербованим і депортованим робітниками надавали легальні

організації, які функціонували як у галицькому дистрикті (УЦК), так і

безпосередньо на теренах Німеччини (УУД).

7. Нацистська практика використання людського ресурсу передбачала

залучення місцевого населення до виконання різних видів робіт в межах

адміністративно-територіальної одиниці. На теренах галицького дистрикту

було створено УСБ, до лав якої рекрутували як молодь, так і доросле покоління.

Згадані будівельні підрозділи скеровували для реалізації низки

інфраструктурних проєктів. Попри активну пропагандивну і рекрутаційну

кампанії, які проводила окупаційна влада, населення дистрикту не виявило

зацікавлення проходити службу у вказаному формуванні, що пояснювалось

низкою чинників, серед яких варто виокремити нестерпні умови проживання в

таборах, важку фізичну працю, жорстокість наглядачів.

Намагання уникнути набору до лав УСБ стало пріоритетним для

галицької молоді, яка вдавалася як до дезертирства, так і шукала цілком законні

шляхи отримання відтермінування від рекрутування до будівельної служби.

Заходи влади, спрямовані на відновлення лояльного ставлення населення краю,

не мали успіху, оскільки паралельно продовжувала функціонувати широка

мережа карних таборів, у які відправляли порушників дисципліни та втікачів з

Баудінсту. Наближення фронту й збереження високої тенденції дезертирства з

підрозділів УСБ призвели до їхнього скорочення й подальшого розпуску.

Трудову повинність виконували всі етнічні групи, які проживали в межах

дистрикту Галичина. Особливо жорстоким було ставлення окупаційної влади

до єврейського населення, яке, згідно з нацистською ідеологією, загрожувало

існуванню арійської раси. Виходячи з цього переконання, юдеї мали

піддаватись гонінням, переслідуванням, фізичному знищенню. Реалії війни

змусили переглянути, принаймні частково, вектор політики щодо юдейської
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громади. Передусім йшлося про трудову мобілізацію юдеїв, які працювали як

на території гетто, так і поза ним, зокрема у різних адміністративних органах

влади. Офіційно підтверджена зайнятість дозволяла відтермінувати відправку в

“фабрики смерті”, а відтак зберегти життя.
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