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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Афтанаса Андрія Андрійовича на тему «Економічна

політика нацистського окупаційного режиму в дистрикті Галичина»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні

науки за спеціальністю 032 Історія та археологія

Ступінь актуальності обраної теми дослідження. Події Другої світової

війни були одними з найтрагічніших в історії України, призвели до загибелі

мільйонів людей й численних руйнувань. Тодішній досвід належно не

усвідомлений, що уможливило повторення воєнних злочинів і в наш час.

«Практику» ведення війни у нацистської Німеччини перейняла рашистська

Російська Федерація. Від початку російсько-української війни у 2014 р. її

громадяни постійно здійснюють воєнні злочини на території України, число яких

сягає вже більше ста тисяч. Водночас подібно до Третього Райху російська

окупаційна влада у власних інтересах експлуатує матеріальні й людські ресурси

на підконтрольній їй території України.

Щоб усвідомити витоки злочинної політики рашистської адміністрації й

спрогнозувати її наслідки за умови бездіяльності провідних держав світу і

міжнародних організацій, варто звертатися до історичного досвіду. Саме тому

важливо досліджувати дії німецького окупаційного режиму на захоплених

землях. Хоч історики студіювали окремі питання політики окупаційної

адміністрації в дистрикті Галичина, багато з них залишили поза увагою. Досі

бракує комплексного дослідження про економічне становище в дистрикті,

аналізу господарської політики, яку тут проводила нацистська влада, її впливу

на життя місцевого населення. Цю прогалину й спробував заповнити А. Афтанас.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

є складовою наукових досліджень кафедри історії модерного часу Львівського
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національного університету імені Івана Франка і пов’язана з плановою науковою

темою кафедри «Конфлікти і порозуміння в сучасному світі: історичні аспекти»

(0121U110188).

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Автор здійснив комплексне

історичне дослідження економічної політики нацистського окупаційного

режиму в дистрикті Галичина, застосовуючи загальнонаукові спеціально-

історичні й міждисциплінарні методи. Це забезпечило теоретичну

обґрунтованість і достовірність основних наукових положень, висновків і

рекомендацій у дисертації. Вони відповідають сучасним геополітичним,

військовим і правовим викликам, до яких призвела російсько-українська війна.

Відповідно до мети дисертаційного дослідження здобувач розкрив

особливості нацистської економічної політики на території дистрикту Галичина.

Водночас першим розв’язав низку важливих завдань: ввів до наукового обігу

малознані джерела до економічної історії заходу України років Другої світової

війни, проаналізував галузеві особливості господарської політики нацистської

окупаційної адміністрації, виокремив специфіку нацистської кампанії

вербування й депортації населення на примусову працю до Німеччини,

простежив еволюцію у ставленні населення краю до економічних змін,

впроваджених нацистською окупаційною владою.

Наукова достовірність основних положень дисертації підтверджується

багаторазовими виступами дисертанта на наукових і науково-практичних

конференціях, семінарах.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертаційна робота є

першим науковим дослідженням нацистської економічної політики в дистрикті

Галичина. Інші дослідники історії Другої світової війни лише поверхово

торкалися цієї проблеми. Натомість, дисертант комплексно описав аграрну й

промислову політику німецької окупаційної адміністрації в дистрикті Галичина,

простежив використання нацистами людських і матеріальних ресурсів у власних

інтересах. Введено до наукового обігу великий масив маловідомих джерел

українських і німецьких архівосховищ (Державних архівів Івано-Франківської,

Львівської та Тернопільської областей, Центрального державного історичного
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архіву у Львові, Федерального військового архіву у Фрайбурзі), використано

чимало опублікованих документів: мемуарну літературу, матеріали преси,

усноісторичні свідчення. Це дозволило дисертанту розкрити зміст економічної

політики німецької окупаційної влади в дистрикті Галичина, простежити

ставлення до неї місцевої людності.

А. Афтанас розвинув студії про аграрну політику нацистської

адміністрації в дистрикті Галичина, їх доповнив, залучивши невідомі досі

джерела. Це дозволило переглянути характер й наслідки такої політики

німецької влади. Дисертант першим окремо й цілісно описав промислову

політику в дистрикті Галичина, акцентуючи на відновленні енергетичного

комплексу краю, відбудові й роботі стратегічних для Вермахту заводів.

А. Афтанас дослідив німецькі промислове право й стратегії розвитку

виробництва, окреслив структуру управління підприємствами, їх кадрове

забезпечення, участь в роботі місцевого населення.

У дисертації уточнено відомості про становище української кооперації в

роки Другої світової війни. Дисертант з’ясував характер взаємовідносин лідерів

українських кооперативних організацій з німецькою окупаційною владою,

підкреслив складність їхньої господарської діяльності.

А. Афтанас переглянув проблему трудової мобілізації населення

дистрикту Галичина в інтересах Третього Райху й депортаційні акції нацистської

влади. Він першим дослідив «Українську службу Батьківщини», до якої

скеровували переважно галицьку молодь. Дисертант акцентував на особливостях

залучення до трудової повинності галичан різних націй. Він зауважив, що тут

особливо жорстокою була політика німецької влади до євреїв, що відповідало

расовим переконанням нацистів. А. Афтанас, спираючись на значну джерельну

базу, одним з перших ретельно проаналізував особливості роботи підрозділів, що

організовували примусову працю галицького населення, з’ясував умови побуту

й праці в роки окупації.

Відповідність дисертації науковій спеціальності. Дисертаційна робота

Афтанаса Андрія Андрійовича на тему «Економічна політика нацистського

окупаційного режиму в дистрикті Галичина» відповідає спеціальності 032

Історія та археологія (галузь знань 03 Гуманітарні науки).
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Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях,

зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати дисертації

опубліковано в 7 наукових працях, з яких: 5 – статті у наукових фахових

виданнях України та 2 – тези доповідей на всеукраїнських наукових

конференціях.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертаційна робота написана

літературною українською мовою в науковому стилі, оформлена у відповідності

до визначених для таких досліджень вимог. Текст вичитаний добре:

граматичних, синтаксичних, пунктуаційних і т. п. помилок майже не зауважено.

Відомості про дотримання академічної доброчесності. Дисертаційне

дослідження А. Афтанаса виконано з дотриманням норм академічної

доброчесності. Елементів фальсифікації, фабрикації чи академічного плагіату

тексту не виявлено.

Наукова і практична значущість дисертаційної роботи. Положення,

висновки та рекомендації, що сформульовані та обґрунтовані у дисертаційному

дослідженні, становлять значний науковий та практичний інтерес та можуть

бути використані у таких сферах діяльності:

- науково дослідній – при написанні праць з історії Другої світової війни,

окупаційного режиму на українських землях, економічної історії тощо;

- освітній – при підготовці навчальних курсів з історії України,

економічної й військової історії;

- політично-правовій – при з’ясуванні правових й політичних наслідків

для діячів злочинної окупаційної адміністрації;

- туристичній – при укладенні туристичних маршрутів місцями пам’яті

жертв окупації;

- економічній – при з’ясуванні основних господарських показників, які

досягали в роки нацистської окупації, й ціни цього.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Робота заслуговує

позитивної оцінки. Проте, звертаю увагу на деякі положення, що можуть стати

предметом майбутніх досліджень або ж дискусії під час публічного захисту:

1. На нашу думку, забагато місця виділено описові українського політичного

життя й «українському питанню» у політиці нацистської Німеччини. Не
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аргументовано ставиться одним з основних завдань дисертації «…роль та

місце українського чинника у колоніальних планах нацистського

керівництва щодо реалізації ідеї «життєвого простору»…» (с. 17). Автору

вартувало б зосередитися радше на особливостях економічного життя тої

частини Галичини, яка утворювала дистрикт. Тоді б з’ясувалося, що в

багатьох галузях економіки українці тут відігравали маргінальне значення.

Дуже бракує пасажів про економічне життя в реґіоні у міжвоєнний час,

зміни, що тут відбулися в результаті радянської окупації.

2. Сам термін «Східна Галичина» дисертант вживає, на нашу думку, дуже

необережно. З тексту часто видається, що територію Східної Галичини він

обмежує лише дистриктом. В окремих місцях такий підхід спотворює

статистичні відомості, які дисертант запозичує від учених, що по іншому

визначають межі реґіону (с. 79–80).

3. В аналізі джерельної бази, на нашу думку, цікавішим був би огляд не за

утворювачами фондів, а за типами і видами документів. Це дозволило б

краще зрозуміти характер джерел, які відклалися до історії господарського

життя в дистрикті Галичина.

4. В частині 2. 1. «Підготовка до війни: соціально-економічний та

ідеологічний аспекти» бракує опису структури економіки міжвоєнної

Німеччини, спроб її уряду налагодити міжнародні економічні контакти,

особливо з країнами Центрально-Східної Європи. Важливо було б

простежити ґенезу польсько-німецьких економічних взаємин в

міжвоєнний період, місце в них виробництва і торгівлі південно-східних

воєводств Польщі.

5. В розділі 3 «Господарська діяльність окупаційної адміністрації дистрикту

Галичина» вартувало б ретельно описати організацію економічної й

фінансової влади, що тут діяла; німецьке господарське й фінансове право

(ймовірно, порівняти його з правом інших країн в роки Другої світової

війни).

6. В дисертації ретельно описано аграрну і промислову політику нацистської

Німеччини в дистрикті Галичина, однак не розглянуто фінансової

політики, діяльності банків. Водночас майже відсутні статистичні дані й
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порівняння розвитку найважливіших галузей промисловості й сільського

господарства; не прослідковано змін статистичних показників у

передвоєнні роки, під час радянської й нацистської окупації реґіону.

7. У розділі 4 «Нацистська політика у сфері праці й трудових відносин»

бракує аналізу професійного складу керівників й робітників

найважливіших промислових підприємств.

8. Дисертант наслідує вітчизняну історіографію, яка продовжує

розповсюджувати радянський міф про «Польщу-А» і «Польщу-Б» (с. 72).

Такий поділ використали, політизуючи економічну політику міжвоєнних

урядів Польської Республіки. При цьому межі «Польщі-А» і «Польщі-Б» в

радянській й в більшій частині української історіографії істотно

«пересунули» на схід. «Польщею-А» називають землі, де переважала

польська людність, натомість «Польща-Б» – ті частини держави, яку

замешкували переважно українці і білоруси. На цю проблему маю іншу

точку зору: польський уряд після подолання економічної кризи в половині

1930-х рр. з ініціативи Е. Кв’ятковського почав впроваджувати заходи,

спрямовані на вирівнювання різниці у структурі господарства в різних

реґіонах держави. Передбачалося активно розвивати промисловість тих

реґіонів, де її було мало й переважна більшість населення займалася

сільським господарством. Для територій на схід від р. Вісли мали

збільшити інвестиції у промислове будівництво. Фактично держава

поділялася на дві частини: західну («Польща-А»), де вже існувала більше-

менше розвинута промисловість, й східну («Польща-Б»), де планували

активізувати її розвиток. Такого ж підходу до розуміння економічної

політики польського уряду дотримується більшість іноземних дослідників

господарського життя міжвоєнної Польщі.

Разом з тим, ці зауваження є рекомендаційними й дискусійними, не

знижують наукового рівня дисертаційної роботи, не применшують її наукової та

практичної цінності, не впливають на загальну позитивну оцінку праці.

Висновок. Дисертація Афтанаса Андрія Андрійовича на тему «Економічна

політика нацистського окупаційного режиму в дистрикті Галичина» є

завершеною кваліфікаційною науковою працею, що містить нові науково
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обґрунтовані результати, які в сукупності вирішують конкретне наукове

завдання, що має істотне значення для історичної науки.

Дисертаційна робота відповідає Вимогам до оформлення дисертації,

затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року

№ 40 (зі змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки

України від 31.05.2019 року № 759) та Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44

(зі змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від

21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), а її автор, Афтанас Андрій

Андрійович, заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 – Гуманітарні науки за спеціальністю 032 – Історія та археологія.
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